
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: 1ª  “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”
Servizio: Cultura

OGGETTO:  Coorganizzazione evento culturale per le Istituzioni e le Scolaresche Messinesi, in occasione del
trentennale  della  morte  dei  Magistrati  Giovanni  Falcone  e  Paolo  Borsellino.  Affidamento  all’Associazione
Culturale D’aRteventi. CIG:ZB5364033D

IL DIRIGENTE REGGENTE P.T.

PREMESSO che  la Città Metropolitana di Messina, nell’ambito delle competenze specifiche ad essa assegnate
dalla Legge n. 9/1986, promuove la diffusione delle iniziative di carattere storico, artistico e socio-culturale;

CHE  l’Associazione Culturale D’aRteventi, impegnata nel settore culturale ed artistico sul territorio locale e
nazionale per la valorizzazione delle tradizioni e delle risorse, con particolare attenzione al sociale, con nota
dell’11.04.2022, introitata al prot. n. 11877/22, ha proposto a questo Ente la coorganizzazione di un grande
evento che vedrà coinvolte tutte le Istituzioni cittadine, le Istituzioni Scolastiche e la Casa Circondariale di
Messina,  per  celebrare  e  commemorare  le  figure  dei  Magistrati  Giovanni  Falcone  e  Paolo  Borsellino  a
trent’anni dalle stragi di Capaci e di Via D’Amelio, nell’ambito del quale verrà messo in scena lo spettacolo
“Nel tempo che ci resta – Elegia per  Giovanni Falcone e Paolo Borsellino” del regista argentino César Brie;

VISTO l’atto di indirizzo del Commissario Straordinario di questa Città Metropolitana del 13.04.2022, prot. n.
925/22, che dispone che la Dirigente della I Direzione adotti tutti gli atti di propria competenza, affinché sia
resa possibile, in occasione del trentennale delle stragi di Capaci e di via D’Amelio, la realizzazione dell’evento
culturale “Nel tempo che ci resta” – Elegia per Giovanni Falcone e Paolo Borsellino, e che provveda, altresì, a
coinvolgere nella coorganizzazione dell’evento altre Istituzioni cittadine che potrebbero offrire il loro prezioso
contributo;

CONSIDERATO che, proprio al fine  della realizzazione del summenzionato evento,  il Teatro Vittorio Emanuele
di Messina ha offerto la disponibilità a concedere a titolo gratuito l’accesso alle Istituzioni cittadine e agli
studenti, nelle giornate del 12 e 13 Maggio;

CHE l’evento, avente carattere di rilevanza nazionale, si svolgerà presso il Teatro Vittorio Emanuele di Messina
e la casa circondariale di Messina, come da programma di seguito specificato:

 11 maggio: allestimento presso Teatro Vittorio Emanuele;
 12 maggio:

ore  9,30  –  Teatro  Vittorio  Emanuele,  spettacolo  –  matinée  dedicata  alle  Istituzioni  e  alle  scuole  con  
dibattito finale con il regista e la compagnia (durata spettacolo  1 ora e 30 minuti circa);

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

566 04/05/2022

505 05/05/2022



ore  15,00  –  Casa  Circondariale  di  Messina,  performance  attoriale  tratta  dallo  spettacolo-laboratorio  
teatrale  presso  il  Teatro  “Piccolo  Shakespeare”  (all’interno  del  penitenziario)  con  i  detenuti  della  
“Libera Compagnia del Teatro per Sognare”;

 13 maggio:
ore 9,30 – spettacolo matinée per le scuole con dibattito finale con il regista e la compagnia, e a
seguire, alla fine del dibattito, smontaggio (durata spettacolo 1 ora e 30 minuti circa);

CHE  il costo del programma sopra esposto sarà a carico di questo Ente per l’importo di € 13.000,00 compreso
IVA  al  10%,  oltre  SIAE,  Vigili  del  Fuoco  e  spese  accessorie,  quantificabili  in  €  3.000,00,  per  un  totale
complessivo di € 16.000,00;

CHE la  somma  necessaria  è  disponibile  al  capitolo  di  spesa  3474.0 denominato  “Spese  Organizzazione
Manifestazioni Culturali Servizio Cultura”;

CHE,  a motivo delle caratteristiche del progetto culturale intitolato “Nel tempo che ci resta” – Elegia per
Giovanni Falcone e Paolo Borsellino, dell’esperienza nel settore degli interventi nel sociale, anche all’interno
della  Casa  Circondariale  di  Messina,  maturata  dall’Associazione  D’aRteventi,  che  si  è  posta  come  unica
organizzazione  ad  avere  programmato  l’evento  culturale-rievocativo  suesposto,  anche  attraverso  una
rappresentazione artistica, creativa e di natura intellettuale, non appare necessario procedere a consultazioni
comparative, ritenendo in ogni caso del tutto congruo l’importo di spesa;

RITENUTO che  l'intervento  suindicato  è  pienamente  in  linea  con  le  scelte  di  politica  culturale  operate
dall'Amministrazione attiva;

CHE,  alla luce di quanto sopra, si procede alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la procedura per l’acquisizione del predetto servizio è stata registrata presso la banca dati
dell’ANAC e che alla stessa è stato attribuito il CIG N. ZB5364033D

DATO ATTO, altresì, che la spesa, da considerare urgente ed indifferibile, non è suscettibile di pagamento fra -
zionato;

VISTI:

a) il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità
delle  regioni  e  degli  enti  locali  finalizzata  ad  una  loro  armonizzazione  tra  le  diverse  pubbliche
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al  D.Lgs.
n.118/2011”;

c) l’art 183 del D.lgs.  n. 267/2000  “Impegno di Spesa”;

TENUTO CONTO che il  principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scritture  contabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO CONTO che le  apposite  dotazioni  sono previste sul  Capitolo  Cap.  3474.0  “Spese Organizzazione
Manifestazioni Culturali Servizio Cultura” del Bilancio 2022 sufficientemente capiente; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;

VISTO il D. Lgs. n.267/2000;

VISTO il  D.Lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4 e 17 attribuisce ai  Dirigenti la  gestione finanziaria,  tecnica e
amministrativa;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa,

PROCEDERE all’affidamento  all’Associazione  D’aRteventi,  Via  Don  Blasco  n.  75  –  98123  Messina  C.F.:
97103380834 dell’organizzazione dell’evento culturale “Nel tempo che ci resta” – Elegia per Giovanni Falcone
e Paolo Borsellino, come da seguente programma:

 11 maggio: allestimento presso Teatro Vittorio Emanuele;
 12 maggio:

ore  9,30  –  Teatro  Vittorio  Emanuele,  spettacolo  –  matinée  dedicata  alle  Istituzioni  e  alle  scuole  con  
dibattito finale con il regista e la compagnia (durata spettacolo 1 ora e 30 minuti circa);
ore  15,00  –  Casa  Circondariale  di  Messina,  performance  attoriale  tratta  dallo  spettacolo-laboratorio  
teatrale  presso  il  Teatro  “Piccolo  Shakespeare”  (all’interno  del  penitenziario)  con  i  detenuti  della  
“Libera Compagnia del Teatro per Sognare”;

 13 maggio:
ore 9,30 – spettacolo matinée per le scuole con dibattito finale con il regista e la compagnia, e a
seguire, alla fine del dibattito, smontaggio (durata spettacolo 1 ora e 30 minuti circa),

per un costo complessivo di € 13.000,00 IVA compresa al 10%, oltre SIAE, Vigili del Fuoco e spese accessorie,
quantificabili in € 3.000,00, per un totale complessivo di € 16.000,00;

L’importo  totale  massimo  di  €  16.000,00  sarà  corrisposto  dopo  l’esecuzione  di  quanto  in  premessa,  su
presentazione di fattura elettronica comprendente anche le spese documentate sostenute (S.I.A.E., Vigili del
Fuoco, ecc.) con le relative attestazioni di pagamento;

IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 16.000,00 come di seguito specificato:

Missione 5 Programma 1 Titolo 1 Macroagg 1.3

Titolo Funzione Servizio Intervento

Cap./Art. 3474.0 Descrizione Spese Organizzazione Manifestazioni Culturali Servizio Cultura

SIOPE CIG ..ZZB5364033D CUP

Creditore Associazione D’aRteventi

Causale Coorganizzazione evento nel trentennale della morte di Falcone e Borsellino

Modalità 
finan.

bilancio

Imp./Prenot.
Importo  €  16.000,00  806555

IMPUTARE la spesa complessiva di € 16.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 3474
Esercizio  2022  come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



2022 3474 2022

ACCERTARE,  ai  sensi  dell’articolo  183  comma  8   del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

31.12.2022 € 16.000,00  

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del dirigente competente;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte
del Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e
sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile
del procedimento è il dirigente reggente p.t. Dott. Massimo Minutoli;

TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE REGGENTE P.T.
Dott. Massimo Minutoli

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole.

 IL DIRIGENTE REGGENTE P.T.
                                                                                                                                       Dott. Massimo Minutoli


